Vtomto oddílu provedu komparaci p ůlhodinov ého rozhovoru Mirka Topolá nka s Martinem

Veselovským v pořadu Sedm i č ka (vydání z II . června 2006) s dvacetiminutovým

rozhovorem totožných oso b v pořadu 20 minut Martina Veselovského (vyd ání z I. zá ří 2006).

Přijmeme-Ii tezi, že snaha hosta vyhnout se odpověd i je projevem jeho špatné k á zn ě , pak

zvýše uvedené komparace mů ž eme poukázat na zřete l ně lepší k á ze ň h ostů v rozhlasových

diskusích. Celkový pom ěr pr ům ěrn ého procentuálního zastoupení POkUSll host ů vyhnout se

odpověd i vyznívá z ře te l ně l épe pro rozhlasových 20 minut Martina Veselovského.

,............

Sedm ič ka - I . če rv n a - 6,25 %, 20 lllinutMartina Veselovského - R. zá ř í - O%

I---

Sedmička - 4. června - 7,7 'y., 20 minut Martina Veselovského - II . zá ří - O%

Sedmička - II. června - 8,6 'Vi, 20 lllinulMartina Veselovského- 12. zú ř í - 6,9 °A,

Sedmič ka - 18. če rv na - 9,9 'x, 20 minut Martina Veselovského- 13. z á ř i - O%

Sedm ič ka - 25. če rvna - 8 % 20 minut Martina Veselovského - 14. zá ři - 7.7%

I'rlllll č rn é proecntu:llní zastoupcní l}(l)OISII hOSl!"1 Prům ěrn é proccntu álni zastoupen í pOkUSIl h o st ů

vyhnout se odpovčdi: 12,6 'X, vyhnout se odpov ěd í : 4,2 'yD

rDPOLÁNEK V TELEVIZI AMIREK4.5 KOMPARA CE

VROZHLASU

Jde o poměrně vz ácnou situaci, kdy lze ve zkoumaném vzorku dvou po řadů rozdílné

dramaturgie nalézt spo lečný jm enovatel v podobě rozhovoru jednoho moderátora s jedním

hostem (v Sedm ičce , jak ji ž jsem uvedl, bývalo obvykle
l 9

hostů více).

Obsahová analýza televizního rozho voru s Mirkem Topnl ánkem:

Policie, Domúcí Ekonomika Kultura Ostatní Věda Zah ran ič n í Zdravotnictví

právo, politika politika

bezpečnost

Fakta 2 3

Názory I 19 I 6

Oc\mítnul(a) I 6

odpovědět

Vyhnul(a) 4 I

se odpověd i

19 Z . • I ' ·,,·t' ln 1'lturgieky naplánovaný ča sový úsek,
c sledovaného vzorku deseti po řad ů lze Jen ve trech na ezt Ul Cl Y( I <l il ,

vněmž moder átor zpovíd á ve studili jediného hosta.
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Obsahová analýza rozh lasového rozhovoru s Mirke m T I' Iopo an ccm:

Policie, Dom ácí Ekonomika Kultura Ostatní Věda
právo, polítíka

Za hrani č ní Zdravotnictví

bezpečnost
politika

Fakta 10

Názory 15 I I
Odmítnul(a) 3 1

odpovědčt

Vyhnul(a) I

se odpověd i

Komparace dvou výš e uved ených pořad ů:

Sed m ič ka 20 minul i\lartiua Veselovsk ého
Celky otázka odpov ěď : ce lkový 44 / 30 minut 32 /20 minut
počet / stopáž

Procentuální zastoupení témat: Domácí politika: 70,5 % Domácí politika: 87,5 %
Ostatní: 22,7 % Ekonomika: 9,4 %
Policie, právo, bezpečnos t : 4,6 % Ostatní: 3, I %
Ekonomika: 2,3 %

Procentuální zastoupení faktických 11 ,4 % 31,3 'yD
ce l k ů otázka - odpov ě ď :

Procentuální zastoupení 6 1,4 o/., 53,1%
názorov ýc h ce lk ů otázka -

odpov ě ď:

Procentuální zastoupení odmítnutí 15,9 % 12,5 %
odpovědě t:

Procento pokusi'I vyhnout se 11 ,4 % 3,1%

odpovědi :

P řes tože od sebe oba rozhovory d ělí přes dva a p ůl měsí ce a rozhovor televizní je o deset

minut delší, nabízí se n ám zde zaj ímavý materiál pro komparaci. D ů vod je následující:

Jak ukazují citace dobových anotací jednotlivých diskusí (viz oddíly 2.8 a 3.1), v obou

diskusích moder átor zd ů razň uj e problematiku sestavování vlády.

Dobový politický kontext se změn i l ná sl edovně - v časech zkoumané televizní Sedm ičky ( l l .

června 2006) ještě Mirek Topo lá nek jakožto předseda ví tězné strany z voleb před týdnem (2.

- 3. če rvn a 2006) hledal zp ů s ob , jak vládu v ů bec sestavit, a v č asech zkoumaných

rozhlasových 20 minut Martina Veselovského ( I. září 2006) už Mirek Topolánek vládu

sestavil, ale pro změnu hledal zp ůsob, jak pro ni získat v Poslanecké s němovně podporu.

Obecně lze konstatovat: Jde o jiný konkrétní problém, ale daná témata jsou si velmi blízká.

Vmém vymezení tematických oblastí pro ú čely této práce obě tato témata spadají do domácí

politiky. A dominaci domácí politiky v obou diskusích prokazuje také provedená obsahová

analýza.
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Televizní Sedm ič ka vykazuje zř e te l ně vyšší míru ostatních témat a POkUStl hosta vyhnout se

odpověd i . V rozhlasové diskusi je tentýž host z tohoto pohledu u k ázn ěněj ší . P řes to ž e jsem si

vědom , že jde o komparaci pouhých dvou pořad ů a výsledek nemá charakter

reprezentativního data, v tomto p řípad ě jsem došel k podobnému závě ru jako v komparaci

všech zkoumaných dvaceti po řad ů v oddílu 4.5 - host se chová v rozhlasové diskusi

ukázn ěněj i a více odpovídá na dotazy moderátora.

4.6 KOMPARACE - JIŘí PAROUBEK V TELEVIZI A V ROZHLASU

Televizní a rozhlasový rozhovor s Ji ř im Paroubkern jsem si vybral ke komparac i ze stejného

dllvodu jako v odd ílu 4.5 komparovaný rozhovor s Mirkem Topolánkcm. P ů l h odi nov ý

rozhovor s J i ř írn Paroubkem byl odvysílán v pořadu Sedm ička 18. č e rvn a 2006,

dvacetiminutový rozhovor s totožným hostem se v por-adu 20 minut Martina Veselovského

objevi l 4. zář í 2006.

Obsahov:l ana lýza televizního rozhovor u s J i řím Parouhkem:

Policie, Domúcí Ekonomika Kultura Ostatní Věda Za hra n ič n í Zdravotnictví

právo, politika politika

bezpeč nos t

Fakta I 9
Názory 25 3 I I

Odmítnul(a) 4

odpovědět

Vyhn u l řa) 5 I

se odpověd i

Obsahová analýza ro zhl asového rozhovoru s .l i ř lm Paroubkem:

Policie, Dom ácí Ekonomika Kultura Ostatní Věda Zahran ičn í Zdravotnictví

pr ávo, politika politika

bezpeč nos t

Fakta 6 2

Názory 19

Odmítnul(a) 4

od povědět

Vyhnul/a) 5
se odpověd i

Kompara ce dvou výše uvedených po ř ad ů:

Celky otázka - odpov ě ď : ce lkový
poče t / stopá ž

Procentuúlní zastoupení téma t:

Sedmič ka

50 /30 minut

Domácí politika: 86 'Yo

Ekonomika: 8 %

Ostatní: 2 'X,
policie, právo, bezpečnost : 2 %
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20 minut Martina Veselovského

36 /20 minut

Domácí politika: 94,4 %

Ekonomika: 5,6 %

Zdravotnictví: 2 %

Procentuúlní zastoupení faktických 20 %

celkllotázku- odpov ě ď:

Procentuúlní zastoupení 60 'X,
núzorových ce l k ů ot ázka

od pověd' :

Procentuúlní zastoupení odmítnut í 8 %

odpovědět :

Procento pokus ů vyhnout se 12 'Yo

odpovědi :

22,8 %

52,8 'X,

11 ,1 %

13,9 'X,

Předseda Čes ké strany s oc i á l ně demokratické J i ř í Paroubek vystupuj e ve sledované č e rv nové

Sedmičce jako představ i t e l druhé nej s iln ěj ší strany z posledn ích voleb a vzhledem k patové

situaci, která po t ě chto volbách nastala, i jako č l ověk s ambicemi sestavit vládu navzdory

volebnímu vítězs tví Občanské demokratické strany. V zář ijovýc h 20 min utách Martina


[…]


větš í míru špatné kázn ě , tendence vyhýbat se otázkám a užívat n ev ě cn ý c h ar gument i'! ad

homin em.

Televize, jakožto médium , umož ňuj e oproti rozhlasu zř e te l n ě více možností. Rozhlas má

např í kl ad nevýhodu v tom, že "kapacita sluchové percepce je menší než kapacita zrakového

vnímání. (...) Z v ý zkumů je např í kl ad zřej mé, že poslech rozhlasové zpravodajské relace

klade vyšší nároky na myšlenkové procesy - analýzy, syntézy, srovnávání, zobeciíování a

abstrakce, než při vnímání stejného zpravodajského obsahu v tisku nebo v telcvizi.',29 P ř es

tento potenci ál zůs t a l y možnosti audiovizuálního jazyka v případě pořadu Sedm ička dosti

nevyužity. Vizu á lní složka televizní Sedmičky p řin áší ke složce verbá lní málo nového. Ve

srovnání s filmy ale i zpravodajskými relacemi v televizních stanicích m ů ž e Sedm i čka

vyvo lávat dojem mediálníh o produktu pat ří cího více do rozhlasu nežli televize.

P řes výtky, které j sem k televizní diskusi Sedm i čk a vznesl, se v jedné ze sledovaných

kategorií projevila silná stránka televizního média. A sice: v če t nos t i citací. Zatímco deset

zkoumaných vydání rozhlasového po řadu 20 minut Martina Veselovského nebylo ani jednou

citováno v jiném médiu nežli v Českém rozhlasu, stej ně početný vzorek televizní Sedm ičky

byl v j iných médií ch nežli v TV Nova citován celkem 47krát. V tomto smyslu má pr áce

prokazuje výrazně vyšš í citační pot enciál diskuse vysílané na celoplošné televizní stanici

oproti obdobné diskusi vysílané na celoplo šné rozhlasové stanici.

Na za č á t ku této práce jsem si kladl i další dotazy:

I) Nakolik dominantní je v televizní a rozhlasové diskusi domácí politika?

Odpov ěď : V obou diskusích je dom ácí politika dominantním tématem. Z deseti

televi zních Sedmiček se domácí politika obj evuj e v devíti p o řad ech , z deseti

rozhl asových 20 minut Martina Veselovské ho se pak domácí politika vyskytuje

v pořadech osmi. Ce lkově se v obou zkouman ych po řud ech při hli žu] « zas toupení tématu

domácí politika k SO procentlllll.

29 (Osvaldová, Halada a kolektiv, 200 I, s. 62)
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2) Projevuj e se nějak podoba média na poměru f a kt ů a n á zo rů v diskusi?

Odpověd' : Poměr fa k tll a n ázor ů v rozhla su a televizi nevykazuj e zvl áštního rozd ílu,

nicméně zazna mena t je třeba vypozorovanou s k u t ečn os t, jak ťakt ů tak n á zor ů zaznívá

v dané rozhlasové di skusi více než ve zkouma né televizní. V televizn í Sedm ičce totiž

hosté namísto sd ě lován í faktů a ná zor ů č as těj i mlu vili mimo dotazované téma.

3) Nakolik se v televizní a rozhlasové diskuse objevuj í témata zah ran i č n í politiky?

Odpov ěď : Zkoumané televi zní disku se témata za h r a n ič n í politiky ignoru jí zcela,

v rozhlasové diskusi je naopak toto téma zastoupeno poměrn ě s il ně . Z osmi vyty če n ých

tematických okruh ů je zahraniční politika ve 20 minut ách Ma rtina Veselovského t řetí

nejčastější - po domácí politice a policii , pr ávu b ezp ečnosti.

4) Dává diskuse na komerční televizní stanici prostor i t ém at ů m , jako jsou védu a

kultura?
Odpov ěď : Věda se v diskusním pořadu na komerční televizní stanici neobj evu]e v ů bec,

kultura jen velmi okrajově .

5) Dává k t ématům , jako jsou v ě da a kultura, prostor diskuse na Radiožurnálu?

Odpov ěď : V diskusi na veřej n op ráv n í rozhla sové sta nici je jeden z deseti pozorovaných

po řadů věnován kompletn ě v ě d ě. Kultura však zde chybí zcela. V p ř íslu šn ých

obsahových analýzách jsem prokázal , že pořad 20 minu t Ma rtina Veselovského byl

tematicky rozmanitěj ší nežli Sedmič ka . P řesto nelze konstatova t, že by zkoumaná

diskuse na stanici Český rozhlas t - Radio žurnál, vykazovala v ý zn am n ěj ší akce nt na

témata, jež by se dala z nějakého d ů vodu ozna čit za menšino vá.
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RESUME

This bachelor work shows the collation ol'TV and radio specifics. The collation is madc on a

two forrner important czech discussion programmcs - a radio programmc 20 minut lartina

Veselovského and TV programm e Sedm i čka. 130th programmes had one anchorman - Martin

Veselovský. 1 have studied a sample ol' 10 programmcs 20 minut Martina Veselovského

broadcasted daily between Ist Scpternbcr 2006 and 14th Septembcr 2006 and a samplc ol' 10

programmes Sedmička broadcastecl once per week betwccn 30th April 2006 and 25th June

2006.

I have discovercd many intercsting findings. This is a brief rcsume: To modcrate a TV

discussion programm e is more complicated in the way ol' gucsťs bahaviour. They are trying to

fudge more ofte n than in the radio and they are also using more ad heminem arguments.

That's the biggest cli fference between exarnina tcd TV and radio prograrnrnes bccause guests

and anchorman are far ťrom taking all possible advantagcs ol'visual lnnguagc. Their variety ol'

mimicry and gestures is relatively weak.

I made also a citation analysis ol' the exarninatcd programmes. II showed that tclevision

discussion has - in czech medias - much biggcr citation potcntial than radio discussion.
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