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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: LEINERT Ondřej
Název práce: Rozhlasová a televizní specifika diskusních pořadů Martina Veselovského
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: ŠMÍD Milan

Pracoviště: IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Aplikace metody obsahové analýzy jen částečně odpověděla na primární otázku - "jak podoba média ovlivňuje
práci moderátora" (viz bod 2).

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 3
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Jako základ analýzy posloužila autorovi databáze firmy Newton, autor zřejmě neměl k dispozici (viz. str.17)
audiovizuální záznamy pořadů, což bylo do jisté míry limitujícím faktorem analýzy, která se tím pádem zaměřila
na obsahové, nikoli formální znaky pořadu, které by mohly přispět k odpovědím na otázku rozhlasové a televizní
specifiky. Volba tematických okruhů, které obsahová analýza sledovala, nese rysy jisté náhodnosti, a proto jen
částečně může přispět k naplnění primárního cílu práce (přispěla by i lepší strukturovanost, např. základní dělení
domácí/zahraniční témata, a teprve následně dělit na politika/ekonomika/kultura apod.). Z práce cítím jisté
rozpaky nad tím, jak s materiálem naložit. Východiskem se pro autora se stal detailní popis zkoumaných pořadů,
jehož přínos je spíše dokumentační než analytický, neboť jen částečně přináší nová a objevná fakta (např. poměr
faktů a názorů, počet celků otázka/odpověď apod.). Se závěry lze souhlasit, vyplývají ze zkoumání daného
tématu, otázkou však je, zda položené otázky a následné odpovědi mají vztah k primárnímu cíli práce, jak byl
vytyčen v tezích. Uváděné komparace (4. kapitola) se týkají více konkrétní dramaturgie dvou diskusních pořadů
než obecné komparace rozhlasové a televizní specifiky.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura práce v zásadě odpovídá jejímu původnímu záměru. O popisnosti obsahu jsem se již zmínil. Domnívám
se, že autor si mohl odpustit četné věty typu „do budu dělat“ (např. str.13, ale i jinde) či "co jsem právě udělal"
(např. str.18). Pokud autor cítil potřebu seznámit čtenáře s rozsáhlejšími citacemi z pořadů, měl tak učinit
v přílohách (mám na mysli např. čtyřstránkový přepis části pořadu na str. 32-36). Závěrečná citační analýza je
čistě kvantitavní, není doloženo, čím si pořady citaci zasloužili, přinesla očekávané výsledky: televizních diskusí
si média všímají více než rozhlasových pořadů.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost zpracování tématu apod.)
Autor stál před úkolem - napsat bakalářskou práci, jejíž vnější znaky odpovídají požadavkům na bakalářskou
práci kladeným. Tento úkol se mu v zásadě podařilo splnit. Zmapoval dva pořady rozhlasové a televizní
publicistiky, které spojovala osoba moderátora Martina Veselovského. Detailně je prostudoval a seznámil čtenáře
s jejich obsahem. Pokusil se o obsahovou analýzu, jejiíž výsledky nejsou příliš objevné, také proto, že
nerespektoval známou zkušenost, podle níž o úspěchu či neúspěchu obsahové analýzy rozhoduje počáteční
vymezení problému. Jím citovaný McQuail o tom píše: "praxe konstruování systému kategorií před jeho aplikací
v sobě skrývá riziko, že badatel zavede vlastní významový systém, spíše než aby ho odvozoval z obsahu."
K tomu podle mého názoru došlo, a výsledkem je práce, která přes dokumentační úsilí, které jí autor věnoval, a
jejíž závěry jen částečně naplňují cíl vyjádřený v jejím názvu. Práci doporučuji k obhajobě.
Byl jsem určen jako konzultant práce, autor se však rozhodl nekonzultovat a s prací jsem se seznámil teprve až
ve svázané podobě.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Měl autor k dispozici zvukové a obrazové záznamy alespoň některých analyzovaných pořadů? Když

vyčítá Sedmičce, že nevyužívá možnosti audiovizuálního jazyka, z čeho vychází?
5.2 Proč si zvolil doplňující otázky, jejichž odpovědi se daly předpokládat (zastoupení domácí/zahraniční

politiky), a jakým způsobem mu pomohly k "dosažení cíle práce" (viz str. 10:, "nejsou odklonem od cíle
práce, ale mají mi naopak napomoci k jeho dosažení").

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!